ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos vinte dias do mês junho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas,  na

Sede do Poder Legislativo, situada  à  Rua  São  Paulo,  277  - Centro,  no Plenário

“Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 36ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão

Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência

do Vereador Adair  Otaviano  e  Secretariada pela Vereadora  Janete  Aparecida,

constatando a  presença dos Vereadores,  à  exceção do Vereador  Rodrigo Kaboja.

Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou

abertos os trabalhos. Solicitou da Vereadora Janete Aparecida proceder à leitura de

um trecho da Bíblia Sagrada e  em seguida  a  oração  do  Pai  Nosso. Solicitou  do

Vereador  Ademir  Silva proceder  a  leitura  do  trecho  da Declaração Universal dos

Direitos Humanos.  Discutida e aprovada a Ata da reunião anterior.  Prosseguindo o

Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou da Secretária a

leitura do Expediente na seguinte ordem: FICHA DE INSCRIÇÃO PARA A TRIBUNA

LIVRE Nº CM-036/2017, em nome de Ricardo Ulisses Rodrigues. PROJETO DE LEI

Nº CM-067/2017 - Denomina "Latif Nemer Frahia" a Rua "Dois", localizada no Bairro

Xavante,  neste  Município,  de  19/06/2017.  AUTORIA:  Edson  Sousa  -  QUORUM:

Maioria  simples.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-090/2017 -  Denomina "Márcio  Mendes

Medeiros" a Rua "A", localizada no Bairro Heleno Ramos Freitas, neste Município, de

13/06/2017.  AUTORIA: Rodrigo Kaboja - QUORUM: Maioria simples.  PROJETO DE

LEI  Nº  CM-091/2017  -  Denomina  "Margarida  de  Souza  Costa"  a  Praça  "Três",

localizada  no  Bairro  Heleno  Ramos  Freitas,  neste  Município,  de  13/06/2017.

AUTORIA: Rodrigo Kaboja - QUORUM: Maioria simples.  PROJETO DE LEI Nº CM-

092/2017 - Denomina "Almerinda Alves Gontijo" a Rua "F", localizada no Residencial

Alto  das  Oliveiras,  neste  Município,  de  13/06/2017.  AUTORIA:  Josafá  Anderson  -

QUORUM: Maioria simples.  INDICAÇÃO: CM-1132/2017 solicitando ao Sr.  Prefeito

Galileu Teixeira Machado a reforma da quadra de esportes do Bairro Santa Tereza; de

autoria do Vereador Adair Otaviano. CM-707/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Teixeira Machado a instalação de um poste com luminária na Rua Goiás esquina com

Rua Geraldo Mesquita  no Bairro  Betânia;  CM-708/2017 solicitando ao Sr.  Prefeito

Galileu Teixeira Machado o calçamento poliédrico da Rua Itambacuri entre Rua Rio de

Janeiro e Rua Minas Gerais no Bairro Orion; CM-709/2017 solicitando ao Sr. Prefeito

Galileu Teixeira Machado a instalação de um poste com luminária na Rua Sergipe em

frente ao número 4240 no Bairro Betânia;  CM-705/2017 solicitando ao Sr.  Prefeito

Galileu Teixeira Machado a instalação de quebra-molas na Rua Goiás em frente ao

número 4430 no Bairro Jardim Betânia; todas de autoria do Vereador Ademir Silva.

CM-996/2017 encaminhando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado Projeto de Lei

que trata sobre a licença prêmio dos servidores municipais de Divinópolis, conforme

Anteprojeto  em  anexo;  de  autoria  do  Vereador  Edson  Sousa.  CM-1060/2017

solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  iluminação  na  Rua  Fortuna,

cruzamento com Rua Rio Grande do Sul; CM-1105/2017 solicitando ao Sr. Prefeito

Galileu Teixeira Machado um reestudo do trajeto das linhas de ônibus 13 e número

25A, no Bairro Vila Romana, sugerido pelos usuários desse transporte; CM-1106/2017

solicitando ao Sr.  Prefeito  Galileu Teixeira  Machado que solicite  à Fiscalização de

Posturas providências concretas sobre o uso indevido das calçadas, na Avenida JK e

na  Rua  Pitangui,  nos  Bairros  Santa  Clara  e  Bom  Pastor;  todas  de  autoria  da

Vereadora Janete Aparecida. CM-1136/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira

Machado notificação para limpeza de lote sujo situado na Rua Francisco Fernandes

número  71,  em  frente  às  casas  populares  no  Bairro  Belvedere  II;  de  autoria  do

Vereador Marcos Vinícius. CM-1097/2017 solicitando ao Sr. Prefeito Galileu Teixeira

Machado  a  pavimentação  da  Rua  Castelhanos,  entre  as  Ruas  Alcobaça  e  Nova

Almeida,  no Bairro Jardim das Oliveiras;  CM-1122/2017 solicitando ao Sr.  Prefeito

Galileu Teixeira Machado a instalação de um quebra-molas com a devida sinalização

na Rua Frei  Venceslau com Rua Júlio Nogueira no Bairro Belvedere II;  ambas de

autoria do Vereador Sargento Elton. REQUERIMENTOS: CM-128/2017 requerendo do

Sr.  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que  solicite  à  Settrans  um  estudo  para

ampliação da rota das linhas de ônibus nº 05 e nº 19, para que estas possam atender

também ao novo endereço do Fórum Regional Dr. Manoel Castro dos Santos; CM-

129/2017 requerendo do Sr. Prefeito Galileu Teixeira Machado a relação atualizada

das famílias que deverão ser beneficiadas com as moradias do PAC – PPI Alto São

Vicente, ainda a relação de famílias que estão assistidas pelo Aluguel Social e destas,

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

quais serão despejadas; ambas de autoria da Vereadora Janete Aparecida. MOÇÕES

CONGRATULATÓRIAS: CM-076/2017, em homenagem ao Coronel BM Manoel dos

Reis Moraes; CM-078/2017, em homenagem a Anderson Brandão; CM-079/2017, em

homenagem a Breno Rabelo Melgaço; CM-080/2017, em homenagem a Elaine Dias

Borba; CM-081/2017, em homenagem a Antônio Carlos de Oliveira; CM-082/2017, em

homenagem a Sunaio Alexandre Jeremias; CM-083/2017, em homenagem a Valdineu

Antônio de Oliveira;  CM-084/2017, em homenagem a Iolanda Alves Monteiro;  CM-

085/2017, em homenagem a Maria Beatriz Ananias; CM-086/2017, em homenagem a

Wilson Aparecido Martins; CM-087/2017, em homenagem a Débora Soares da Silva

Maia;  CM-088/2017,  em  homenagem  a  Diales  Darc  Dionísio;  CM-089/2017,  em

homenagem a Fabrício de Faria Ferreira; CM-090/2017, em homenagem a Jéssica

Paola  Tavares;  CM-091/2017,  em homenagem a Luciano Roberto  da Cunha;  CM-

092/2017, em homenagem a Denis Carlos de Faria; CM-093/2017, em homenagem a

Edemison Carlos Alves; CM-094/2017, em homenagem a Rogério Tadeu do Carmo;

todas de autoria do Vereador Sargento Elton. MOÇÕES DE PESAR: CM-045/2017,

pelo passamento de Maria Filomena da Silva; CM-046/217, pelo passamento de Lúcia

Maria Rodrigues Silva; ambas de autoria do Vereador Ademir Silva. DO EXECUTIVO:

Ofício/SEGOV-690/2017-A,  de  04/05/2017,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,

respondendo requerimentos dos Senhores Vereadores: CM-051/2017, de autoria da

Vereadora  Janete  Aparecida  –  respondido  pelo  Ofício  047/2017  –  Seplan;  CM-

007/2017, de autoria do Vereador Adair Otaviano – respondido pelo Ofício 037/2017 –

Semfaz; CM-077/2017, de autoria da Vereadora Janete Aparecida – respondida pelo

Ofício 081/2017 – Semad; CM-010/2017, de autoria do Vereador Cleitinho Azevedo –

respondido pelo Ofício 787/2017 – Settrans; CM-012/2017, de autoria do Vereador Zé

Luiz da Farmácia – respondido pelo Ofício 786/2017 – Settrans;  CM-015/2017,  de

autoria da Veradora Janete Aparecida – respondido pelo Ofício 784/2017 – Settrans.

Ofício 099/2017-Cont/Semfaz,  de 08/06/2017 da Contabilidade Geral  do Município,

encaminhando os demonstrativos que compõem a execução orçamentária, financeira

e  patrimonial  do  Município,  assim  como  a  gravação  mensal  da  movimentação

ocorrida,  ou  seja,  empenhos,  notas  de  liquidação,  guias  de  receita   ordens  de

pagamento  do  mês  de  Abril/2017.  Gerência  de  Administração/SEMAD -  Ofício  nº

041/2017,  de  09/06/2017,  encaminhando  a  Agenda  Semanal  de  Licitações

(12/06/2017 a 16/06/2017). Gerência de Administração/SEMAD – Ofício nº 037/2017,

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

de  05/06/2017,  encaminhando  a  Agenda  Semanal  de  Licitações  (05/06/2017  a

09/06/2017).  DE  TERCEIROS:  Ofício  Diviprev  1037/2017,  de  13/06/2017,

encaminhando  relatórios  mensais  relacionados  do  Instituto  de  Previdência  dos

Servidores do Município,  referentes  ao mês de Maio/2017.  Tribunal  de Contas do

Estado de Minas Gerais – Coordenadoria de Pós-Deliberação, Ofício nº 9408/2017 –

Processo nº 969579, de 29/05/2017, referente à prestação de contas do Executivo

Municipal nº 969579, do Município de Divinópolis, exercício 2014, do Prefeito Vladimir

de  Faria  Azevedo,  pela  aprovação  das  contas  anuais.  Comunicação  Externa  nº

108/2017  –  DTDV,  de  08/06/2017,  informando  resumo  quantitativo  das  análises

bacteriológicas  as  amostras  coletadas  no  Sistema  de  Abastecimento  de  Água  de

Divinópolis,  Santo  Antônio  dos  Campos,  Chácaras  Belo  Horizonte  e  Lago  das

Roseiras, durante o período de 26/04/2017 a 25/05/2017. O Presidente Adair Otaviano

passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO   DE

COMISSÕES:  Não houve manifestação dos Senhores Vereadores.  Em seguida,  o

Presidente Adair Otaviano passou a  TRIBUNA   LIVRE em nome de Ricardo Ulisses

Rodrigues, para fazer denúncia contra o Promotor Cazé. Logo em seguida, o Vereador

Ademir  Silva  solicitou ao Presidente  permissão para ausentar-se do Plenário  para

participar  de  reunião  previamente  agendada,  no  que  foi  atendido  prontamente.

Posteriormente o Presidente Adair Otaviano passou a Palavra Livre aos Vereadores:

cujos  pronunciamentos estão  gravados  em  cd-room,  conforme  arquivo  de  áudio

registrado no final  da ata.  Utilizaram o espaço os Vereadores: Sargento Elton. Em

seguida,  o  Presidente  Adair  Otaviano  passou  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vice-

Presidente, Vereador Josafá. O Presidente em exercício passou a Palavra Livre aos

Vereadores: Janete Aparecida; Renato Ferreira – aparteado pelos Vereadores Marcos

Vinícius  e  Sargento  Elton;  Nêgo  do  Buriti;  Cleitinho  Azevedo  –  aparteado  pelo

Vereador Sargento Elton; Roger Viegas; Adair Otaviano. O Presidente Adair Otaviano

passou à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou da 1º Secretária Janete

Aparecida  a  leitura  dos  projetos  constantes  da  Ordem  do  Dia:  PROPOSTA DE

EMENDA À LOM Nº CM-004/2017 - Acrescenta o art. 88-A à Lei Orgânica Municipal,

que  dispõe  sobre  Emenda  Parlamentar  Orçamentária  Impositiva,  de  10/05/2017.

AUTORIA: Ver. Kaboja e outros - QUORUM: Maioria qualificada – 2/3. Aprovada em 1ª

votação  em 30/05/17.  Aprovada  em 2ª  votação  por  15  (quinze)  votos  favoráveis.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº CM-002/2017 - Altera, na forma do Anexo, o

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

art.  124, parágrafo único, da Lei Complementar nº 007/1991, que aprova o Código

Tributário e Fiscal do Município de Divinópolis, de 20/04/2017. AUTORIA: Ver. Edson

Sousa - QUORUM: Maioria absoluta. Concedido sobrestamento de até 30 (trinta) dias

a pedido do Vereador  Eduardo Print  Júnior.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-018/2017 -

Dispõe sobre alterações no artigo 37, no § 3º do artigo 39 e inciso I do art. 40 da Lei

6.907/2008 código de posturas Municipal,  de 26/01/2017.  AUTORIA:  Ver.  Sargento

Elton  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Retirado  da  Ordem  do  dia  pelo  Presidente

Vereador Adair  Otaviano, a pedido do autor.  PROJETO DE LEI Nº CM-039/2017  -

Altera dispositivos da Lei nº 1.071, de 21 de novembro de 1973, que estabelece o

Código  de  Obras  de  Divinópolis,  de  09/03/2017.  AUTORIA:  Cleitinho  Azevedo  -

QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA  Nº  CM-017/2017,  pelo  Ver.

Cleitinho Azevedo, em 25/04/17. Concedido sobrestamento de até 40 (quarenta) dias

a pedido a pedido do Vereador Edson Sousa.  PROJETO DE LEI Nº CM-041/2017  -

Dispõe sobre a criação do Programa "Mulher Sua Saúde, seus Direitos", e dá outras

providências,  de  22/01/2017.  AUTORIA:  Ver.  César  Tarzan  -  QUORUM:  Maioria

simples.  Apresentado  SUBSTITUTIVO  pelo  Ver.  César  Tarzan,  de  20/04/2017.

Retirado da Ordem do Dia pelo Presidente da Câmara, a pedido do Vereador autor

César  Tarzan.  Solicitada  a  inclusão  na  Ordem do  Dia  do  Projeto  de  Lei  nº  EM-

013/2017,  que  autoriza  o  Poder  Executivo  a  permutar  imóveis  de  propriedade  do

Município, com os de propriedade de Dário Martins Guimarães Andrade e Solange

Furst Guimarães, de 24/05/2017. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria

simples. Aprovada a inclusão na Ordem do Dia por 14 (quatorze) votos favoráveis.

Aprovado o Projeto de Lei nº EM-013/2017 por 14 (quatorze) votos favoráveis.  Em

seguida  o  Sr.  Presidente  Adair  Otaviano  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS

TRABALHOS: A pedido do Presidente Adair Otaviano, fez-se 1 minuto de silêncio pelo

passamento de Antônio Vieira. Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e

dois minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.

Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão da Secretária que após discutida, se

aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Adair Otaviano de Oliveira – Presidente: ________________________________

Josafá Anderson de Oliveira - Vice-Presidente: ___________________________

Janete Aparecida Silva Oliveira - 1º Secretário: ___________________________

Raimundo Nonato Ferreira - 2º Secretário: _______________________________

VEREADORES:

Ademir José da Silva - Ademir Silva: ___________________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Cleiton Gontijo de Azevedo - Cleitinho Azevedo: __________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edson José de Sousa - Edson Sousa: __________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Elton Geraldo Tavares - Sargento Elton: _________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva - Marcos Vinícius: _________________________

Renato Ferreira dos Santos - Renato Ferreira: ___________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Rodrigo Kaboja: _________________

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Vicente de Paula Silva - Nego do Buriti: _________________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

22/06/2017

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da
Câmara e na internet em:

__/06/2017

______________________________
Servidor Responsável

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: